La Paris s-a situat în fruntea tinerilor români aflați în capitala Franței și a participat la revoluția franceză din februarie 1848. Cînd revoluția a cuprins apusul Europei, românii aflați la Paris, avînd în vedere starea de spirit din Principate, unde nemulțumirea maselor era în creștere, au socotit că e momentul să înceapă acțiunea și în țările române. La 8/20 martie 1848 Bălcescu a convocat în locuința sa pe românii aflați în capitala Franței. S-a hotărît să se înceapă simultan revoluția în Țara Românească și Moldova și s-a alcătuit un program comun de luptă, după care tinerii români din străinătate au plecat spre patrie<sup>3</sup>. Ajungînd în țară, Bălcescu a luat contact la Islaz cu căpitanul N. Pleșoianu, iar la Giurgiu cu maiorul Chr. Tell, pe care i-a convins să sprijine revoluția cu subunitățile lor militare.

Revoluția care a izbucnit la 9/21 iunie 1848 la Islaz a cuprins repede întreaga țară. Nemulțumit de concesile pe care le făceau elementele moderate din guvernul provizoriu, care au permis reacțiunii să pună la cale cele două acțiuni contrarevoluționare din 19 și 29 iunie 1848, Bălcescu recomanda guvernului provizoriu să dea dovadă de mai multă hotărîre și exigență revoluționară.

La 18/30 mai Bălcescu a adresat o scrisoare ministrului de externe al Ungariei, contele Bathany, prin care-l anunța că emigrația din Moldova și Țara Românească voia să colaboreze cu armatele revoluționare maghiare, în care scop solicita permisiunea de a organiza o legiune română<sup>6</sup>. Abia la 2/14 iulie 1849, Bălcescu împreună cu C. Bolliac a încheiat cu Kossuth așa-numitul proiect de pacificare și un acord privind organizarea legiunii române. Era însă prea târziu. Revoluția maghiară era înfrîntă de trupele intervenționiste.